



Città di Trani
Medaglia d'Argento al Merito Civile
Provincia Barletta Andria Trani

**AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI
ALLE PERSONE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE**

**N. SETTORIALE 391
N. GENERALE 1298 DEL 26/10/2020**

**OGGETTO: POR FESR PUGLIA 2014/2020 - COMMUNITY LIBRARY - LAVORI ACCESSORI
PER IL POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA ALLA COMUNITÀ DELLA
BIBLIOTECA COMUNALE GIOVANNI BOVIO APPROVAZIONE E
LIQUIDAZIONE SAL N.1. CUP: C77E18000010008 - CIG: 7426541F7E**



Città di Trani
Medaglia d'Argento al Merito Civile
Provincia Barletta Andria Trani

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI
ALLE PERSONE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 391
DEL 26/10/2020

OGGETTO: POR FESR PUGLIA 2014/2020 - COMMUNITY LIBRARY - LAVORI ACCESSORI PER IL POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA ALLA COMUNITÀ DELLA BIBLIOTECA COMUNALE GIOVANNI BOVIO APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE SAL N.1. CUP: C77E18000010008 - CIG: 7426541F7E

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento arch. Rosario Sarcinelli, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche;

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEGPIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza.

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 16.04.2018, è stato approvato il progetto avente ad oggetto POR FESR PUGLIA 2014/2020 – Asse VI - Azione 6.7 – AVVISO PUBBLICO: SMART – IN PUGLIA: Community Library approvazione progetto unitario denominato: “La città che apprende” CUP: C77E18000010008;
- con Determinazione Dirigenziale a contrarre dell'Area Affari Istituzionali n. 168 del 26.04.2018 si determinava:
 - di procedere all'appalto dei lavori di che trattasi, ai sensi dell'art. 36 – comma 2 – lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016, mediante procedura negoziata con consultazione di almeno quindici operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagine di mercato esperita mediante manifestazione d'interesse fra operatori economici muniti della qualifica necessaria per l'esecuzione dei lavori progettati, sorteggiati in seduta pubblica;
 - di approvare, lo schema di Avviso di manifestazione d'interesse, lo Schema di lettera invito/Disciplinare di gara e gli allegati redatti ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 - di stabilire che l'oggetto del contratto è la sola esecuzione di lavori, che il contratto stesso sarebbe stato stipulato in forma pubblica amministrativa, con spese a carico esclusivo dell'affidatario dell'appalto e che le clausole principali sono contenute nei richiamati atti di gara;
- con Determinazione Dirigenziale dell'Area Affari Generali e Istituzionali e Servizi alle Persone R.G. n. 2078 e R.S. 556 del 25.11.2018, esecutive ai sensi di legge, è stata disposta l'aggiudicazione definitiva dei lavori accessori per il potenziamento dell'offerta alla comunità della Biblioteca comunale Giovanni Bovio”, ai sensi dell'art. 36 - comma 2 - lett. C) del D.lgs. n. 50/2016, in favore della società EDILCAP soc. coop. a.r.l. con sede in via Trefole n. 57 a Quarto (NA), che ha offerto un ribasso di 26,011% sull'importo a base d'asta di € 418.947,90, corrispondente ad un prezzo netto di € 309.975,36 oltre €

14.695,00 per oneri della sicurezza, per un importo contrattuale complessivo di € 324.670,36;

- con Determinazione Dirigenziale dell'Area Ufficio di Piano N. Gen. 422 del 27/02/2019 si procedeva, tra l'altro, alla rideterminazione del quadro economico dell'intero progetto, all'esito dell'affidamento dei lavori accessori per il potenziamento dell'offerta alla comunità della biblioteca comunale "G. Bovio" – Piazzetta S. Francesco n. 1, come di seguito indicato:

IMPORTO LAVORI + FORNITURE + SERVIZI					
A	a1)	LAVORI		€ 309.975,36	
	a2)	FORNITURE		€ 283.621,48	
	a3)	SERVIZI		€ 91.080,00	
TOTALE A)				€ 684.676,84	
COSTI NON SOGGETTI A RIBASSO					
B	b1)	COSTI DELLA SICUREZZA per LAVORI (da PSC)	3,51%	€ 14.695,00	
	b2)	COSTI DELLA SICUREZZA per FORNITURE (da DUVRI)	0,56%	€ 1.593,00	
	b3)	COSTI DELLA SICUREZZA per SERVIZI (da DUVRI)		€ 720,00	
TOTALE B)				€ 17.008,00	
A + B	IMPORTO TOTALE COMPRESO COSTI DELLA SICUREZZA			€ 701.684,84	
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE					
C	c1)	Spese per allacciamenti		€ 6.000,00	
	c2)	Spese per rilievi, accertamenti ed indagini (<= 3% spesa totale)	0,53%	€ 6.000,00	
	c3)	Eliminazione interferenze		€ 0,00	
	c4)	Imprevisti (art.149, co.1, D.Lgs.50/2016) (iva inclusa) (<=10% di A+B)	4,45%	€ 36.098,42	
	c5)	Acquisizioni aree e spese tecniche per pratiche espropriative		€ 0,00	
	c6)	Accantonamento di cui all'art. 12 del D.P.R. 207/2010		€ 0,00	
	c7)	Contributo per Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC)		€ 600,00	
	c8)	Contributo per casse professionali (CNPAIA) su c11)	4%	€ 1.570,34	
	c9)	Spese per pubblicità		€ 8.000,00	
		Spese generali c10)+ c11)+c12)+c13)+C14)			
		(<= 18% del valore dell'importo LAVORI a base d'asta: € 64.594,90)		15,4%	
	c10)	Spese tecniche (D.L., contabilità, coordinamento della sicurezza in esecuzione, collaudo tecnico-amministrativo)		€ 39.258,47	
	c11)	Spese per attività di consulenza e supporto		€ 10.000,00	
	c12)	Spese per commissioni aggiudicatrici		€ 6.000,00	
	c13)	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto altri eventuali collaudi specialistici		€ 5.000,00	
	c14)	Incentivo art. 113 del D. Lgs 50/2016 (progettazione quota lavori)	1%	€ 4.336,43	
	c15)	IVA 22% su A) + B) IMPORTO TOTALE	22%	€ 154.370,66	
c16)	IVA 22% su c1)+ c2)+c3)+c5)+c6)+c7)+c9)+c11)+c12)+c13)	22%	€ 9.152,00		
c17)	IVA 22% su c8) + c10)	22%	€ 8.982,34		
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE C)				€ 295.368,66	
TOTALE GENERALE (A + B + C)				€ 997.053,50	
ECONOMIA DI GARA				€ 132.946,50	

Dato atto che:

- in data 21 maggio 2019 è stato stipulato il contratto d'appalto rep. n. 4317/2019, registrato a Trani in data 29 maggio 2019 al n.42 Serie 1 – Atti Pubblici;
- in data 15/07/2019 è stato sottoscritto il verbale di consegna lavori;
- con Atto di Liquidazione n. R.G. 38 del 29/10/2019, è stata pagata l'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale previsto dall'art. 35, comma 18 del D. Lgs.50/2016, pari a € 64.934,07, oltre I.V.A. al 22% per un importo complessivo di € 79.219,57;

Visto:

- la direttiva del Presidente della Regione Puglia prot. 1036/SP del 23.03.2020 – Interventi in favore delle imprese connesse con la attuale situazione di emergenza epidemiologica da COVID-2019;
- la nota prot. n. 35747 del 21/07/2020 con la quale in RUP, in virtù della succitata direttiva Regionale, autorizzava il Direttore dei Lavori e il coordinatore per la sicurezza, ad ammettere lo Stato Avanzamento Lavori in deroga ai limiti di importo previsti dal contratto;
- la nota pervenuta al prot. n. 39356 del 11.08.2020 con la quale il Direttore dei Lavori trasmetteva al RUP lo Stato di Avanzamento Lavori n.1 a tutto il 23.07.2020;
- la contabilità dei lavori relativa al 1° S.A.L. a tutto il 23/07/2020 emessa dal Direttore dei Lavori, con cui veniva contabilizzato un importo per lavori a corpo di € 92.500,69 pari al 29,841% rispetto all'importo di contratto che, al netto del ribasso d'asta del 26,011% e con l'aggiunta della quota parte degli specifici oneri per la sicurezza per € 4.442,10, determina un importo netto dei lavori di € 96.942,76;
- il certificato di pagamento n.1 emesso in data 23/07/2020, al netto delle ritenute e del recupero anticipazione del 20%, per l'importo a credito della società, di € 77.000,00 al netto dell'IVA;

Ritenuto:

- di approvare la contabilità dei lavori relativa al 1° S.A.L. a tutto il 23/07/2020 emessa dal Direttore dei Lavori, con cui veniva contabilizzato un importo per lavori a corpo di € 92.500,69 pari al 29,841% rispetto all'importo di contratto che, al netto del ribasso d'asta del 26,011% e con l'aggiunta della quota parte degli specifici oneri per la sicurezza per € 4.442,10, determina un importo netto dei lavori di € 96.942,76;
- di approvare il Certificato di pagamento n.1 emesso in data 23/07/2020, al netto delle ritenute e del recupero anticipazione del 20%, per l'importo a credito dell'impresa, di € 77.000,00 oltre I.V.A. al 22% pari a € 16.940,00 per un importo complessivo di € 93.940,00;

Visto che società EDILCAP soc. coop. a.r.l. ha trasmesso con prot. n. 41032 del 27/08/2020 la fattura n.16 del 26/08/2020 relativa al SAL n. 1, di € 77.000,00 oltre IVA al 22% pari a € 16.940,00 per un importo complessivo di € 93.940,00;

Dato atto:

- che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il Codice CIG n. 7426541F7E e che il pagamento della fattura sarà effettuato tramite bonifico bancario come da dichiarazione allegata al presente provvedimento;
- che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line) e che lo stesso risulta REGOLARE;

Ritenuto di liquidare alla società appaltatrice dei lavori in argomento l'importo, al netto delle ritenute e del recupero anticipazione del 20%, relativo al S.A.L. n.1 di € 77.000,00 oltre I.V.A. al 22% pari a € 16.940,00 per un importo complessivo di € 93.940,00;

Dato atto che la spesa complessiva di € 93.940,00 IVA inclusa trova copertura al Cap. 71013 denominato: *"Manutenzione straordinaria biblioteca comunale-contributo regionale-POR FESR 2014/2020 "La città che apprende"*, impegno n. 601/1 del 2019 PdC finanziario 2.02.01.10.999, codifica ministeriale 5.02.2.0202, finanziata con **Fondi POR FESR PUGLIA 2014/2020 - Asse VI – Azione 6.7;**

Dato atto:

- che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Dirigente dell'Area Affari Generali dott. Alessandro Attolico esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, così come richiesto dall'art.147-bis, comma 1, del D. Lgs.18 agosto 2000, n.267, e successive modificazioni ed integrazioni;
- che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al combinato disposto degli artt.151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18.08.200, n.267);
- che non sussistono in capo al RUP arch. Rosario Sarcinelli conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell'art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n.241 e art.42 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni, come da attestazione in atti;
- che non sussistono in capo al sottoscritto Dirigente dell'Area Affari Generali dott. Alessandro Attolico conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n.241 e art.42 del D.Lgs. 18.04.2016 n.50 e successive modificazioni ed integrazioni.

Rilevata la competenza all'assunzione del presente provvedimento, giusto Decreto Sindacale n.1456 del 14.01.2019 di attribuzione delle funzioni di responsabilità di cui all'art.107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 al dott. Alessandro Attolico, così come confermata con Disposizione Sindacale n. 7 del 12.10.2020;

DISPONE

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

- 1. di approvare** la contabilità dei lavori relativa al 1° S.A.L. a tutto il 23/07/2020 emessa dal Direttore dei Lavori, con cui veniva contabilizzato un importo per lavori a corpo di € 92.500,69 pari al 29,841% rispetto all'importo di contratto che, al netto del ribasso d'asta del 26,011% e con l'aggiunta della quota parte degli specifici oneri per la sicurezza per € 4.442,10, determina un importo netto dei lavori di € 96.942,76;
- 1. di approvare** il Certificato di pagamento n.1 emesso in data 23/07/2020, al netto delle ritenute, del recupero anticipazione del 20%, per l'importo a credito dell'impresa, di € 77.000,00 oltre I.V.A. al 22% pari a € 16.940,00 per un importo complessivo di € 93.940,00;
- 2. di liquidare** la fattura presentata dalla società EDILCAP soc. coop. a.r.l. con sede in via Trefole n. 57 a Quarto (NA), la fattura n.16 del 26/08/2020 ed acquisita da questa amministrazione in data 27/08/2020. prot. 41032 dell'importo di € 77.000,00 oltre IVA al 22% pari a € 16.940,00 e quindi per complessivi € 93.940,00;
- 3. di pagare** in favore della società EDILCAP soc. coop. a.r.l. con sede a Quarto (NA), la somma di € 77.000,00 I.V.A esclusa, mediante accreditamento sul conto corrente identificato da IBAN indicato nel modulo tracciabilità flussi finanziari allegato;

Creditore	N.e data Fattura	Importo	Capitolo	Impegno n. e anno	CIG
EDILCAP soc. coop. a.r.l.	n.16 del 6.08.2020	77.000,00	71013	601/1/2019	7426541F7E

- 4. di disporre** che la somma di 16.940,00 a titolo di I.V.A. di cui alla summenzionata fattura, sarà versata a cura dell'ente ai sensi dell'art.17 ter del D.P.R. 633/72;
- 5. di dare atto** che sull' impegno n. 624/1 residua la somma di € 151.510,79 da utilizzare per i successivi pagamenti;
- 6. di trasmettere** il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all'Ufficio Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario su conto corrente dedicato indicato dalla società;
- 7. di dare atto** che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta:
 - la regolarità amministrativa, ai sensi dell'art.147 bis del D. Lgs.267/00
 - il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione
 - l'assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongono obblighi di astensione
 - l'assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio / ovvero l'avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione.

**Il Dirigente AREA AFFARI GENERALI E
ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE
PERSONE**

Alessandro Nicola Attolico

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Alessandro Nicola Attolico;1;6945499



Estremi della Proposta

Proposta Nr. **2020 / 1512**

Settore Proponente: **AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE PERSONE**

Ufficio Proponente: **Cultura**

Oggetto: **POR FESR PUGLIA 2014/2020 - COMMUNITY LIBRARY - LAVORI ACCESSORI PER IL POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA ALLA COMUNITÀ DELLA BIBLIOTECA COMUNALE GIOVANNI BOVIO APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE SAL N.1. CUP: C77E18000010008 - CIG: 7426541F7E**

Nr. adozione settore: **391** Nr. adozione generale: **1298**

Data adozione: **26/10/2020**

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: **VISTO FAVOREVOLE**

Data **18/11/2020**

Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. VINCENZO COLUCCI

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO;1;78137754039407833845069835932364699533

L'Addetto alla Pubblicazione

ATTESTA

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. consecutivi dal 19/11/2020 al 04/12/2020.

Trani, li 19/11/2020

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Delcuratolo Debora

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Debora Delcuratolo;1;11535253